Na região sul o Estado de Santa Catarina 
se destaca apresentando um total de 21 publicações. Considerando-se apenas 
os dois estados da região sudeste Rio de Janeiro e São Paulo, foi verificado 
um total de 69 (sessenta e nove artigos) de um total de 134 (cento e trinta e 
quatro) artigos analisados, correspondendo a um percentual de 51,49%, por-
tanto, é evidente uma concentração expressiva de publicações nas regiões sul 
e sudeste.

Categoria 05 – área de abordagem sobre o tema (área de 
conhecimento)

Esta categoria descreve a área de conhecimento a qual o artigo está

[...]

feminino” com 35%, esta proporção corresponde à 86% demonstrando uma 
predominância significativa de autoras/ pesquisadoras sobre o tema.

CONSIDERAÇÕES FINAIS:

O desenvolvimento da pesquisa traz como resultado um inventário 
preliminar e parcial compreensivo sobre a produção escrita, de 401 
(quatrocentos e hum) textos científicos, compreendendo um período superior 
a vinte anos sobre o tema “medicalização” enquanto conceito e prática no 
Brasil, a partir das diferentes áreas de conhecimento, articulado principalmente 
com questões diagnósticas e interventivas sobre as supostas dificuldades nas